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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Motivace a spokojenost návštěvníků ZOO Dvůr Králové

nad Labem“ je zjistit, co motivuje návštěvníky této zoologické zahrady k návštěvě a

zároveň prověřit, zdali byli návštěvníci v zoo spokojeni. V teoretické části je popsána

zoologická zahrada, spokojenost zákazníka v cestovním ruchu a motivace k cestovnímu

ruchu. Praktická část zkoumá návštěvnost ZOO, porovnává návštěvnost s jinými

zoologickými zahradami, zkoumá akce a služby poskytované návštěvníkům a je zde

také zahrnut vlastní výzkum, který byl prováděn formou dotazníků. Dotazováni byli

návštěvníci zoologické zahrady. Závěr práce shrnuje provedený výzkum s návrhy a

doporučeními na vylepšení služeb v zoologické zahradě Dvůr Králové nad Labem.
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Title: Motivation and Satisfaction of the Dvůr Králové

ZOO Visitors

Annotation

The thesis aims to find out what motivates visitors to the ZOO to come and determine

whether they are satisfied. The theoretical part describes the ZOO it self, then customer

satisfaction in tourism and incentive tourism. The practical part examines ZOO

attendance, compared with other zoos, the events and services available to visitors. The

research, was conducted through questionnaires. The respondents were visitors to the

ZOO. Finally, there use several suggestions and recommendations how to improve

services at the ZOO in Dvur Kralove nad Labem.
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1 Úvod

V dnešní době působí v České republice ale i zahraničí velké množství zoologických

zahrad. Jen v Čechách je 22 zoologických zahrad nebo jiných menších chovných

zařízení, jako jsou třeba zookoutky s domácími zvířaty a lesnické zookoutky se zvířaty

z českých lesů. Každá ze zahrad má vlastní způsob, jak uspokojit svého návštěvníka.

Jak již bylo řečeno, konkurence je velká, proto se každá ze zahrad snaží něčím odlišit,

například zaměřením se na jeden typ zvířat nebo doplňkovými službami či různými

akcemi, které by přilákaly návštěvníky. Má zásadní význam, aby zoologická zahrada

vyhověla přáním a očekáváním svých návštěvníků. Proto je velice důležité, aby měli

marketéři pojem o chování návštěvníků těchto areálů a o tom, jak si návštěvníky udržet.

Zoologická zahrada ve Dvoře Králové nad Labem se od ostatních liší tím, že je

orientována na Afriku, tudíž jsou zde k vidění pouze africká zvířata a i vše ostatní je

koncipováno do afrického stylu.

Zoologická zahrada ve Dvoře Králové je zaměřena na rodiny s dětmi, ale například i na

firmy, neboť se v ZOO pořádají různé konference či semináře.

Hlavní částí práce bude vytvoření a provedení výzkumu, který bude zjišťovat, co

motivuje návštěvníky k prohlídce zoologické zahrady a dále jak byli spokojeni s touto

návštěvou a se službami, které jsou nabízeny v areálu ZOO.

Teoretická část práce se věnuje poslání zoologických zahrad a dále představuje

zoologickou zahradu ve Dvoře Králové nad Labem. Zabývá se také spokojeností

zákazníka cestovního ruchu a způsoby měření této spokojenosti. Stejně tak se zaměřuje

i na motivaci k účasti na cestovním ruchu a na způsoby měření této motivace. Práce

pokračuje částí praktickou, kde je nejprve zjištěna návštěvnost zoologické zahrady ve

Dvoře Králové a dále je tato návštěvnost porovnána s dalšími zoologickými zahradami

České republiky. Následně na základě prostudování výročních zpráv bude zjištěno, jaké

akce zoologická zahrada pořádá proto, aby motivovala veřejnost k prohlídce ZOO.

Konečně bude zkoumána prostřednictvím dotazníkového šetření motivace a spokojenost

návštěvníků této ZOO. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů a tabulek. Získaná

data poslouží k navržení doporučení, které by vedly k větší spokojenosti návštěvníků.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zjistit motivaci návštěvníků ZOO Dvůr Králové a zároveň je cílem práce

prověřit, zdali byli spokojeni se službami a s návštěvou celkově. Práce si dále klade za

cíl upozornit na možné nedostatky a navrhnout zlepšení.
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3 Teoretická část

V teoretické části budou nejprve diskutovány úkoly a poslání zoologických zahrad,

které budou konkretizovány na zoologickou zahradu ve Dvoře Králové. Následovat

bude i stručný popis této ZOO. Dále se bude teoretická část zabývat spokojeností a

motivací v cestovním ruchu a způsoby měření.

3.1 Historie zoologických zahrad v České republice

První chov zvířat v České republice se podle Jirouška (2005) datuje do období před

druhou světovou válkou, kdy se zvířata na různých panstvích chovala v tzv. oborách.

Autor dále uvádí, že většina českých zoologických zahrad vznikla po roce 1945 a

všechny byly řízeny státem. Zoologické zahrady tenkrát spadaly do resortu Ministerstva

kultury, které vydávalo statut zoologické zahrady. Jako první tento statut získalo deset

zoologických zahrad: ZOO Brno, Děčín, Dvůr Králové, Lešná, Liberec, Olomouc,

Ostrava, Praha, Plzeň a Ústí nad Labem.

Zoologické zahrady v České republice měly různou úroveň. Problémem dle Jirouška

(2005) byla naprostá izolace, nemožnost vycestovat, chyběla odborná literatura,

problematická byla i výstavba nových a potřebných budov, neboť lidé dříve neznali

principy staveb pro zvířata odpovídající jejich specifickým požadavkům. Dalším

problémem, který autor shledává, byl i dovoz léčiv, narkotizačních zbraní a nedostupné

krmné směsi, které byly nezbytné pro chov a rozmnožování zvířat.

Rok 1989 byl pro české ZOO převratným, docházelo ke změnám, jako byla dle autora

například modernizace a bodování nových expozic, byly otevřeny nové expozice a byly

postaveny desítky nových pavilonů.

Jiroušek (2005) uvádí, že v roce 1990 byla v Bratislavě založena Unie českých a

slovenských zoologických zahrad – UCSZ. UCSZ, členské ZOO (2015) má

v současnosti patnáct českých a čtyři slovenské členy. Jiroušek (2005) uvádí, že chovy

českých ZOO se dopracovaly na takovou úroveň, že projevila svůj zájem o spolupráci

Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií – EAZA.

Nejstarší zoologickou zahradou na území České republiky je dle UCSZ, členské ZOO

(2015) ZOO Liberec. Tato zoologická zahrada byla veřejnosti zpřístupněna v roce 1919,

naopak nejnovější zoologickou zahradou je ZOO Chleby otevřená v roce 1997.
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Název zoologické zahrady Rok založení Zřizovatel

Zoologická zahrada Liberec 1919 Statutární město Liberec

Zoologická a botanická

zahrada města Plzeň

1926 (v současném

areálu je od roku 1963)

Statutární město Plzeň

Zoologická zahrada Praha 1931 Hlavní město Praha

Zoologická zahrada Ohrada 1939 Jihočeský kraj

Zoologická zahrada Dvůr

Králové

1946 Královehradecký kraj

Zoologická zahrada a zámek

Zlín - Lešná

1948 Statutární město Zlín

Zoologická zahrada Děčín Založena 1948, otevřena

1949

Město

Zoologická zahrada města

Brno

Založena 1950, otevřena

1953

Statutární město Brno

Zoologická zahrada Ostrava 1951 (v novém areálu je

od roku 1960)

Statutární město Ostrava

Zoologická zahrada Olomouc Založena 1953, otevřena

1956

Statutární město Olomouc

Zoologická zahrada Ústí nad

Labem

1957 Statutární město Ústí nad Labem

Zoologická zahrada Jihlava 1957 (statut zoo získala

v roce 1982)

Statutární město Jihlava

Zoopark Vyškov 1965 Město Vyškov

Podkrušnohorský Zoopark

Chomutov

1975 Město Chomutov

Zoologická zahrada Hodonín 1975 Město Hodonín

Zoologická zahrada Chleby 1997 Obecně prospěšná společnost ZOO

Chleby, o.p.s.

Tabulka 1. České zoologické zahrady patřící do Unie českých a slovenských zoologických zahrad.

Zdroj: UCSZ, členské ZOO (2015)

Všem šestnácti provozovatelům výše uvedených zoologických zahrad vydalo

Ministerstvo životního prostředí licenci podle zákona č. 162/2003 Sb., o podmínkách

provozování zoologických zahrad (zákon o zoologických zahradách).
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3.2 Současnost českých zoologických zahrad

Dle Kliky (2005) jsou zoologické zahrady v dnešní době moderní a kulturní


[…]


Grafy přehledně znázorňují výsledky dotazníkového šetření. Poukazují na pozitiva, ale

i na nedostatky zoologické zahrady, které by bylo vhodné odstranit, nebo eliminovat.
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Obrázek 5. Doporučená trasa v části pěší ZOO. Zdroj: Vlastní výzkum (2016), zoodvurkralove.cz/mapa-

zoo(2016)

7 Závěry a doporučení

Tato kapitola přináší s ohledem na zjištěné výsledky jednotlivých metod výzkumu

doporučení možných vylepšení pro nárůst návštěvnosti a spokojenosti.

Respondenti všech věkových kategorií uváděli jako problém ZOO nedoporučený směr,

přeplněné pavilony, ve kterých vzniká chaos a nepřehlednou mapku. Vhodné by bylo,

kdyby zoologická zahrada alespoň orientačně v mapkách, které dostávají návštěvníci,

vyznačila doporučenou trasu, tak aby návštěvník neminul žádné ze zvířat. Velice pěkně

zpracovaná je v brožuře strana 10–13, kde jsou všechny druhy zvířat vyskytující se v

safari a u nich je okénko na odškrtávání (viděl/neviděl, viz přílohy). Rozhodně by

nebylo od věci udělat totéž pro část pěší ZOO.

Zoologická zahrada pořádá spoustu akcí, pro motivování svých návštěvníků. Pořádá

akce pro nejmenší, seniory, ale i firmy. V tomto ohledu neshledává žádný z návštěvníků

problém. Vyžití zde najde opravdu každý.
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Zoologická zahrada je mezi respondenty oblíbena a vyniká dobrou pověstí. Každý rok

přináší svým návštěvníkům mnoho nového. ZOO Dvůr Králové má velký potenciál pro

fungování i do budoucna.

7.1 Celkový závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, co motivuje návštěvníky k prohlídce ZOO Dvůr

Králové a také, zdali jsou návštěvníci s návštěvou zoologické zahrady spokojeni.

V teoretické části byla nastíněna problematika motivace a spokojenosti účastníků

cestovního ruchu a popsány metody měření této motivace a spokojenosti. Byly

stanoveny výzkumné otázky a na základě literatury byl vybrán pro získání odpovědí na

tyto otázky kvantitativní výzkum.

Odpovědi na výzkumné otázky byly získávány pomocí dotazníkového šetření,

rozhovorem, dále byly prostudovány výroční zprávy ZOO.

Podařilo se získat odpovědi na všechny ze stanovených výzkumných otázek. Všechny

ze soukromých předpokladů byly potvrzeny.

Je nutné dodat, že výzkum byl autorčinou první zkušeností. Bylo zjištěno, že vedení

dotazníkového šetření a oslovování respondentů při prohlídce ZOO není lehkou

záležitostí a je nutné se připravit i na velmi nepříjemné odmítnutí.

Některá témata byla zpracována pouze zběžným způsobem a dávají tak prostor dalšími

studiu, konkrétně studiu měření motivace a spokojenosti v cestovním ruchu. Do

budoucna by mohly být zmíněné oblasti předmětem dalšího zkoumání, neboť zjišťovaní

spokojenosti a motivace zákazníků je podporou podnikání.
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9 Přílohy

9.1 Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Adéla Čapková a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové. V rámci sběru dat pro

svou BP si Vás dovoluji požádat o vyplnění krátkého dotazníku, ve kterém se snažím zjistit

spokojenost a motivaci k návštěvě Zoo Dvůr Králové.

1) Pohlaví: muž žena

2) Jste obyvatelem/kou města DKnL, nebo jste přijel/a do zoo odjinud?

Odkud?...............................................................................................................

3) Co Vás motivovalo k návštěvě této zoo?

…………………………………………………………………………………

4) S kým jste do zoo přišel/a?

Sám/sama

S rodinou

S přáteli

S partnerem/kou

Se zájezdem/ skupinou

Jiné? (uveďtě)

5) Jak často navštěvujete tuto zoo?

Jsem tu poprvé

Jsem tu podruhé

Vícekrát
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6) Kdy jste naposledy navštívil/a tuto

zoo?..........................................................................................................................

7) Dostal/a jste potřebné informační materiály před vstupem do zoo? Ano Ne

8) Byl/a jste dostatečně informován/a o všech nabízených službách zoo?Ano Ne

9) Ohodnoťte následující (stupnice 1-5, 1 = špatné, 5 = výborné)

Ochota personálu zoo 1 2 3 4 5

Úroveň a srozumitelnost informačních materiálů
1 2 3 4 5

Nabízené služby zoo
1 2 3 4 5

Místa pro odpočinek, relaxaci a občerstvení
1 2 3 4 5

Místa pro dětské aktivity
1 2 3 4 5

Výše vstupného
1 2 3 4 5

10) Byl/a jste spokojen/a s návštěvou zoo? (Proč ano, proč

ne?)………………………………………………………………………………………

………………………………………….........

11) Co Vás v zoo nejvíce zaujalo?

……………………………………………………………………………………………

…….

12) Co byste v zoo změnili?

…………………………………………………………………………………..

13) Vrátíte se někdy zpět? (Pokud ne proč?)

…………………………………………………………………………...............

14) Do jaké věkové kategorie patříte? Do 25

26 – 59

60 +

Mnohokrát děkuji za Váš čas a pomoc!

S přáním hezkého dne Adéla Čapková

1/ rok

Vícekrát/rok

Jiná četnost? (uveďte)
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9.2 Fotografie ze ZOO Dvůr Králové

Rozcestník
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Informační panely
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Dětské aktivity
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Městečko Tiébélé
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Účastníci fotografování kalendáře bernský salašnický pes v nouzi, které v ZOO v době

výzkumu probíhalo

Ukázka některých stránek brožury
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9.3 Oskenované zadání práce