## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Adéla Čapková

**Název práce:** Motivace a spokojenost návštěvníků ZOO Dvůr Králové nad Labem

**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

**Cíl práce:** Zjistit motivaci a spokojenost návštěvníků ZOO Dvůr Králové n. Labem. Zobrazení nedostatků a navržení vhodných doporučení pro zvýšení návštěvnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve seznamuje čtenáře s významem a rolí zoologických zahrad, charakterizuje postavení vybrané zahrady v cestovním ruchu, vymezuje základní pojmy (motivace, spokojenost apod.) a následně realizuje empirické šetření.

Teoretická východiska jsou zpracována celkem přehledně a opírají se o dostatečné množství použitých zdrojů. Stěžejní částí díla je zkoumání motivace k návštěvě a spokojenost s návštěvou pomocí dotazníkového šetření, což navíc doplnila o rozhovor.

Ze slabých stránek lze uvést drobné jazykové a grafické nedostatky (např. v dotazníku) i nepochopitelnou absenci zmínky o zdejší sbírce obrazů Z. Buriana, která byla vyhlášena kulturní památkou. Jako problematická lze uvést i některá autorčina tvrzení, která jsou v rozporu se zásadami psaní odborného textu (např. na str. 27: „V ZOO dělají vše pro to, aby návštěvník odcházel spokojen (...)“). Na str. 16 autorka uvádí, že použití dotazníku pro měření spokojenosti je nevyhnutelné, ačkoli na téže stránce uvádí, že lze použít kvalitativní přístup, kde však dotazník zpravidla používán není. Pro realizaci dotazníkového šetření a dosažení cíle práce jsou však položeny smysluplné základní výzkumné otázky a odpovědi jsou v principu správným způsobem nalézány.

Celkově dílo splňuje základní požadavky na bakalářskou práci a jeho zjištění lze považovat za užitečná.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) V čem je autorčina práce zásadně odlišná od původně neobhájeného díla?
- 2) V jakém případě může návštěvník ZOO uspokojovat potřeby jiných osob?
- 3) Z jakého důvodu autorka opět (jako v předchozí práci) neuvedla sbírku obrazů Z. Buriana?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C – velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 2. 9. 2016**

---

**podpis oponenta práce**